-1-

晋开大教务字〔2021〕43 号

山西开放大学
关于开展远程听评课教学督导工作的通知

各市开大、各分校、省直属学习中心，省校相关部门：

根据《国家开放大学关于开展远程听评课教学督导工作的通

知》要求，切实推进山西开大体系疫情防控常态化下的直播教学

工作，强化教学过程管理，保证教学实施效果，提升教育教学质

量，本学期国家开放大学和省校将继续开展远程听评课教学督导

工作。请各单位高度重视，认真抓好落实。相关工作通知如下：

一、统筹面向全省的直播教学安排

为保证全省直播教学顺利开展，省校教务处结合山西开放大

学《2021 年秋季学期开放教育教学工作安排的通知》统筹组织面

向全省办学体系的直播教学计划，制定相关工作方案等。各单位

应配合省校教学部落实全省办学体系的直播教学计划及方案。同

时，做好本单位相关教学工作安排以实现全省直播教学错位开展，

避免冲突及师资浪费。

二、开展全省直播教学督导工作

-2-

为保障直播教学过程全面落实，省校教务处针对全省办学体

系的直播教学制定教学督导工作方案，明确听评课检查措施，并

组织督导员依据 2021 年春季学期全省体系开放教育面授直播

课安排，进行督导检查。各单位要制定针对所辖区域的直播教学

督导工作方案（请于 10 月 22 日前发送至邮箱 sxkdpgb@163.com，

邮件主题为：某某开大直播教学督导工作方案）；督促所辖学习

中心认真组织和落实本单位直播教学安排，保证直播课按时、保

质开展。各单位对所辖学习中心开展的远程听评课情况将纳入省

校教学检查事项。

三、建立体系学生督导员队伍

为充分发挥学生在教学质量监控中的作用，各单位从在读学

生中择优推荐省级学生督导员，各市校（分校）推荐 2 名，各

县级学习中心推荐 1名。有特殊情况不能继续担任学生督导员的，

每年春季开学后可由市校（分校）统一报省校教务处予以调整，

以保证学生督导员所有学习中心全覆盖。请各市校（分校）统计

所辖学习中心推荐的学生督导员信息，填写《学生督导员登记表》

（见附件），请于 10 月 22 日前发送至邮箱 sxkdpgb@163.com，

邮件主题为：某某市开大（分校）或某某省直属学习中心学生督

导员登记表。各学习中心组织推荐的学生督导员加入“山西开大

学生督导员”QQ群 1012442370，入群后修改个人备注为：学习

中心+姓名+学号。

要求学生督导员要有较强的责任心，有较强的组织协调能力

-3-

和表达能力，愿意承担收集学生对学校教学方面的意见建议并向

学校反映，愿意参加学校组织的有关教学质量评价和调研等活动，

并保持通讯联络畅通。学生督导员工作情况将作为竞选奖助学金

及评优的重要参考依据，学校将适时开展优秀学生督导员评选等

活动。

四、征集直播教学及督导优秀案例

各单位在开展直播教学和落实听评课工作中，要善于总结、

勇于创新，及时将优秀案例和经验报送省校。省校将上报结果纳

入综合教学检查评分项，并择优予以通报表扬并上报国开。报送

内容可以为出台的相关文件、制度、计划、方案、工作思路（可

以是流程图）、数据分析、照片、优秀经验与成果、典型案例、

新闻报道等（格式、数量不限））。优秀案例可随时发送至邮箱

sxkdpgb@163.com，邮件主题为：某某开大（分校省直属学习中

心）或某某省直属学习中心直播教学/听评课优秀案例。

五、联系方式

联 系 人：张子婧

联系电话：18835160946

电子邮箱：sxkdpgb@163.com

附件：学生督导员登记表

山西开放大学

2021 年 10 月 8 日

附件：

山西开放大学学生督导员及学习中心联系人登记表

市开大（分校） 省直属学习中心 报送人： 联系电话：

学习中心

名称

序

号

推荐学生督导员信息 学习中心联系人信息

姓名 学号 入学时间 专业 QQ 号 手机号 姓名 部门 职务 座机 手机 邮箱

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

…

学习中心

名称

序

号

推荐学生督导员信息 学习中心联系人信息

姓名 学号 入学时间 专业 QQ 号 手机号 姓名 部门 职务 座机 手机 邮箱

	山西开放大学学生督导员及学习中心联系人登记表